
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 25Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

Membros:
BRUNO DOS SANTOS MARINHO – Agente Administrativo – Mat. Nº 
55586199-1
VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE – Farmacêutico Bioquímico 
-Mat. Nº 54189991/1.
Suplentes:
ANA KELLY GOMES DA SILVA – Farmacêutico Bioquímico - Mat. Nº 
55586171/1
GILSICLÉ RAMOS SOUTO – Agente Administrativo – Mat. Nº 57193934/1
III – Considerando atender a exigência legal de que a Direção e o julga-
mento da Licitação se realizem mediante decisões colegiadas, serão desig-
nados os suplentes da Comissão Permanente, objetivando substituir um 
dos membros quando do impedimento legal deste.
III – Por motivo de falta ou seu impedimento legal, responderá pelo Pre-
sidente da Comissão de Licitação, um dos efetivos na ordem seqüencial 
acima.
IV – As atribuições, da Comissão Permanente de Licitação serão:
a) Coordenar os processos de Licitação, de sua competência cuja origem 
tenha se dado a partir da publicação do Decreto nº 311 /2003.
b) Confeccionar minutas de Editais e contratos, submetendo-as apreciação 
da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas dos respectivos processos licitatórios;
c) Processar e julgar a fase de habilitação de proposta;
d) Manifestar-se em 1º instancia relativamente aos eventualmente inter-
postos;]
e) Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
f) Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação vigente;
g) Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao perfeito an-
damento do certame.
V – Os membros da comissão Permanente de Licitação, responderão soli-
dariamente, por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, a posi-
ção individual divergente tiver fundamento e for registrada em ata lavrada 
na reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 
3º, artigo 51, da Lei nº 8.666/93.
VI – O mandato da Comissão aqui instituída será de 01 (um) ano, a contar 
da data de sua publicação no DOE, vedada a recondução de sua totalidade 
no período subseqüente.
VII – A Comissão nomeada dedicará tempo integral para o fi el cumprimen-
to das atribuições decorrentes desta Portaria, fi cando os servidores em tais 
cargos, dispensados de suas atividades habituais.
VIII – Esta Portaria de Comissão revoga todas as outras Portarias de Co-
missão Permanente de Licitação, deste LACEN, uma vez que o prazo para 
tal é de 12 meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMOES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 480087

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°759 de 06.09.19, publicada 
no D.O. E N° 33.976, do dia 10.09.19, que concedeu Licença Prêmio a 
(o) Servidora (o) EDNA ELENA DOS SANTOS n° do processo 2019/165656.
ONDE SE LÊ TRIÊNIO: 06.08.13 A 025.08.16
LEIA-SE TRIÊNIO: 06.08.13 A 05.08.16
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30.0919
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 479678
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°757de 06.09.19, publi-
cada no D.O. E N° 33.975, do dia 09.09.19, que concedeu Licença 
Prêmio a (o) Servidora (o) ILMA DE NAZARE MENDONÇA n° do processo 
2019/250884.

ONDE SE LÊ PERIODO: 01.10.10 A 30.10.19
LEIA-SE PERIODO: 02.10.19 A 31.10.19
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30.09.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 479704

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 748 de 30 de SETEMBRO de 2019
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MONIK HELENA BAHIA DA SILVA; administradora; 54194037-1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 3.000,00
0103000000 339039 R$ 1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps III Grão 
Pará/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para 
atender despesas com material de consumo e serviços de terceiro pessoa 
juridica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA: 749 de 30 de SETEMBRO de 2019
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MICHELLE VALERIA DIAS FERREIRA VIEIRA; Ag, Administrativo; 
57193711/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da UAT/HIV/
AIDS/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Três Mil Reais), para 
atender despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa 
jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA: 750 de 30 de SETEMBRO de 2019
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
WILDSON CLAYTON FERREIRA SANTOS; Ag, de Portaria; 54191450/1
Recurso(s): R$ 1.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE DEMETRIO 
MEDRADO/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais), 
para atender despesas com Material de consumo.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 479850

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 751 DE 30 DE SETEMBRO 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 09 meias diária, à servidora SÔNIA BRAGAS DA SILVA, Matrí-
cula n° 8400639/2
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):ANANINDEUA, BENENVIDES E SANTA BARBARA-  PA– Brasil
Objetivo: Participar de reuniões e assessoramento dos conselhos munici-
pais de Saúde e nas realizações das pré-conferencia no período de 03 a 25 
de Outubro de 2019, em dias alternado com deslocamento
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 479888


